
 

 

 
 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 
 
 
 

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação 

para CONTRATAÇÃO PARA FORNECIMENTO 

DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 

DESTINADOS A TODOS OS SETORES E 

ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ” 

 

 

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas e, 

 

CONSIDERANDO que a contratação direta atende a necessidade administrativa, bem 

como o interesse público envolvido; 

 

CONSIDERANDO que a empresa HIGIPAPER DISTRIBUIDORA E COMERCIO 

LTDA, regularmente cadastrada no CNPJ nº 07.713.772/0001-10, com sede a Rua 18, nº 

192, Quadra 33, Lotes 15 a 18, Setor Santa Rita, em Itumbiara-GO, possui habilitação e 

qualificação para o fornecimento de material de higiene e limpeza destinados a todos os 

setores e anexo da Câmara Municipal de Araporã, bem como apresentou proposta de 

menor preço e compatível com os praticados no mercado; 

 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra no disposto no art. 24, Inc. II, da Lei 

8.666/93 e suas alterações; 

 

CONSIDERANDO finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer da 

Comissão Permanente de Licitação, apontam para a possibilidade legal da referida 

contratação; 

 



 

 

 

RESOLVE: 

 

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,  

 

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação da empresa 

HIGIPAPER DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, regularmente cadastrada no 

CNPJ nº 07.713.772/0001-10, com sede a Rua 18, nº 192, Quadra 33, Lotes 15 a 18, Setor 

Santa Rita, em Itumbiara-GO., num valor global de R$ 2.062,20 (Dois Mil, Sessenta e 

Dois Reais, Vinte Centavos), devendo a despesa ser regularmente empenhada com 

observância das formalidades legais, correndo à conta da dotação própria do orçamento 

vigente. 

 

 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Araporã-MG., 13 de Setembro de 2019. 

 

FRANCISCO MARQUES GOMES MARTINS 

Presidente da Câmara Municipal de Araporã 

 

ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Licitação 


